Luc.17.

Eccle.31.

Psal.115.

charitas.

Rom.8.

Semper in nostro ore resonemus, non more nouem lepro-
orum à Domino mundatorum, qui ob ingratitudinem
à Domino reprobantur, per vicissitudinem est nobiscum,
si ea quæ ipse prior fecit pro nobis, nos pro eo faciamus;
si quemadmodum ipse mortuus est pro nobis, nos quoque
que pro eo moriamur. Vnde scriptum est: Ad mensam
magnum sedisti: scito quia talia te oportet ei preparare.
Et Propheta: Quid retribuam Domino, inquit, pro omnibus que retribuit mihi: Calicem salutaris accipiam.
Ac si dicat: cùm tot & tanta mihi Dominus contulerit,
quid dignè potero illi retribuere? Et cum pro me facto
me totum illi debeam, pro me redempto & sic redempto,
pro quid ei retribuam? Sed & si milles mei plumbum valeam
illi retribuere, quæ retributio, quæ comparatio erit mei
ad illum? tantillæ ad tantum? tam peccatoris ad tam sanctum?
In cuius conspectu nec etiam ipsa astra sunt magna:
quando minus nos quorum vita non est nisi tentatio,
& qui habitamus domus luteas? Attamen & si non possum
ei retribuere, vel hoc quod possum faciam, me non
posse semper referam: & sacrificium illud quod possum,
ei offeram. Charitas vero, hic appropriatur Deo patri,
quoniam patris est diligere, & filium semper charum habere.
Deus autem pater non solum filium suum unigenitum
diligere, vel heredem facere voluit; sed etiam nos
indignos seruos per sanguinem unigeniti, sui filij in filios
adoptavit: & contra morem temporalium parentum,
seruos suo filio coheredes fecit. Ut sicut, inquit
Apostolus, heredes quidem Dei; coheredes autem Christi.
Optat igitur nobis Apostolus, ut nobiscum semper
sit charitas Dei patris, vel charitas illæ, qua Deus diligit
nos, vel charitas illæ, qua nos diligimus Deum. Et charitas
quidem, qua Deus diligit nos, semper est nobiscum
si dilectionem illarum, qua nos vocavit, & fidèles suos efficit
per conuersationem, per ampliorem gratiarum collationem,
& per perseverantiam, in nobis quod ipse per
misericordiam suam facere dignetur, consummet & conseruat.
Charitas vero, qua nos Deum diligimus fratres
mei, tunc semper est nobiscum, si (quod utinam ipse nobis
concedat) cum tanquam summum & verum Patrem

Communi-
catio.

et os visceribus semper diligimus, si mandata eius inueni latè custodimus, si eum quantum possumus, ut boni filii in munditia, misericordia, & sanctitate, cæterisq; virtutibus imitamur. Cōmunicatio quoque hīc appropriatur spiritui sancto: quoniā cū spiritus sanctus sit amor, concordia, & benignitas, eius est dona gratiarum suarū fidelibus erogando cōmunicare. Optat igitur Apostolus, vt nobiscum sit semper cōmunicatio spiritus sancti: vel illa, quæ dona sua nobis cōmunicet, vel illa quæ nos bona nostra aliis cōmunicare faciat. Vtraq; enim ipsius est, & viuam fratres mei vtrāque cōmunicationem, ille sanctus & benignus spiritus operetur in nobis. Primam, vt videlicet cōmunicet nobis suarum largitatem gratarum veram conferens nobis fidem, spē & charitatem, sapientiam, iustitiam, fortitudinem, & temperantiā: cæteraq; dona sua tam spiritualia quam corporalia: quibus decēter ornati, ipsum spiritum sanctum inhabitatore habere mereamur. Secundā, vt ipsas gratias nobis collatas nos aliis cōmunicare faciat, ne scilicet talentū cōmissum inutiliter abscondamus: sed potius ad profectum tam nostrum quam aliorum distribuamus. Itaque fratres mei, oremus totò corde vt semper sit nobiscum gratia Christi, charitas Dei patris, cōmunicatio spiritus sancti, quatenus dona Dei mereamur percipere, & percepta, tam ad nostrum quam aliorū profectum cōmunicare, ne de perceptis talentis tanquam inutiles servi damnamur: sed potius ad acquisto lucro remunerari mereamur: Largiente Deo & Domino nostro patre & filio & spiritu sancto, quibus est vnu honor, vna potestas, vna gloria per infinita seculorum secula, Amen.

IN DIE TRINITATIS.

Loc. 3.

Mat. 3.
Luc. 3.

ERAT homo ex Pharisæis Nicodemus nomine, princeps Iudeorū, hic venit ad Iesum. Lectio ista bipartita est, fratres charissimi. Prima enim pars cōtinet Nicodemum ad Dominum accessionem & confessionē. Secunda, ei factam à Domino eruditio nem, Primo igitur ostenditur Nicodemum ad Dominum accessisse, in quo quinque pariter nobis ostenduntur, id est ex quibus, & quis, & quantus, & quādo ad Dominū venit, & quid ei dixit. Ex quibus venit? Ex Pharisæis, ex illa videlicet mala progenie, quā Ioannes Baptista

Baptista progeniem viperarum vocat. Progenies, inquit, viperarum, quis vos docebit fugere à ventura ira? Ex mala igitur stirpe, tanquam rosa de spina natum est aliquod bonum. Iuxta quod ipse Ioannes dicit: Quoniam potens est Deus suscitare de lapidibus istis filios Abrahe. Et hoc ideo fratres, vt nemo causetur malitiā parentum sibi obstat, sicut nec sanctitatem parentū sibi male viventi prodest: Domino dicente per Prophetam: quoniā filius non portabit iniquitatem patris, &c. Quis venit? Nicodemus, id est, vīctor populi. Et iste quidē bene vīctor populi fuit: quoniā cū populū suū esset incredulus, iste credulus fuit: Cū populū suū esset superbus, iste humilis fuit.

Quem nos fratres mei, imitantes, cōmemur vnuquisq; viuum populi sui superare. Si Iudeus es, stude Iudeis innatam incredulitatem superare. Si Gallus es, stude Gallis innatam superbiam superare. Si Romanus es, stude Romanis innatam auaritiā superare. Si Pictauinus es, stude Pictauinis innatam ingluviem & garrulitatem superare, & similiter de ceteris. Quantus venit? Princeps Iudeorū & Magister in Israēl. Et cū tantus & talis esset, tamen non erubuit humilis, discipulusq; fieri. In quo cōfutantur Principes & Magistri, qui magis volunt ignorare quam humiliari & crudiri. Quando venit? nocte. Et quare nocte? Si propter necessitatis festinantiā, imitabile est nobis, vt Medicum animarū nostrarū querere non procrastinemus. Si propter oportunitatē, imitabile quoque est nobis: vt opportunitatē temporis, in qua familiarius instruamur, eligamus. Si propter pudorē vel metum Iudeorū, signū est imperfectionis. Sed & hoc etiam imitabile est nobis: vt si adhuc imperfecti, pudorem vel metum superare non valimus: sotius tamen occulte discere quam ignorare: occulte bene agere, quam nihil agere studeamus. Quid dixit? Rabbi, scimus quia à Deo venisti Magister. Nemo enim potest haec signa facere que tu facis, nisi fuerit Deus cum illo. Tria de Domino cōficitur: quia à Deo venerit, quod magisterium eius ex Deo sit: & quod per haec diuina opera aduersti possit. Quæ tria fratres mei, in uno quoq; nostrū, (si boni Pastores & Prædictatores sumus) debent esse. Dicit enim Pastor à Deo mitti, vt Aaron. In quo cōfutantur *Osee 8.*

*Ibidem.**Ezech. 18.*

A a s illi

HOMILIAE

illi qui se ingerunt, de qualibus Dominus: Regnauerunt, inquit, & non ex me. Debet quoque Pastor, non sua, sed Dei doctrinam docere. Vnde Dominus: Et annuntiabis, inquit, eis ex me. Debet etiam ea opera facere, non quæ seculares faciūt, sed quæ facere possit nemo, nisi fuerit Dominus cum eo. Scimus, quia à Deo venisti Magister. Ac si aperte dicat: Quia à Deo venisti Magister, doce nos quomodo regnum Dei valeamus adipisci.

Ezech.3.

Sequitur pars secunda, in qua Dominus docet Nicodemum, quomodo valeamus adipisci regnum cœlorum. Porro tria sunt necessaria, ut ad regnum Dei ascendere valeamus: Baptismus, ascensio, & passio Domini. Per baptismum quippe digni sumus, qui ascendamus. Per ascensionem Domini, nobis cœlum aperitur. Per passionem quoque eius, erigitur nobis scala, qua ascendamus. De baptismo igitur instruit Nicodemum, cum dicit: *Nisi quis natus fuerit de mō, nō potest videre regnum Dei.* Ac si aperte dicat, per baptismum sit homo aptus, ut regnum Dei adipisci mereatur. In quo innuit duas esse nativitates, primā carnalem, & secundam spiritualem. Per primam nascitur ex homine homo in peccatis ad mortem. Per secundam verò nascitur ex Deo intus in Spiritu sancto, ad vitam æternam. De prima dicit David: In iniuritatibus conceperit sum, & in peccatis concepit me mater mea. De secunda dicit Ioannes: Quotquot repererunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. At Nicodemus spiritualem ignorans nativitatem, tanquam rudis, ait: *Quomodo potest homo nasci cùm sit senex? Nunquid potest in ventrē matris sue iterato introire, & renasci?* Quod dicit Nicodemus de prima nativitate, verū est etiā de secunda. Quoniam, sicut nec prima, ita nec secunda iterari potest. Expluat igitur quod obscurè dixerat Nicodemo, tria demonstrans, ex quibus, scilicet secunda nativitas fiat: & quomodo à prima differat, & quamē hominem efficiat. Ex quibus fiat ostēdit, cum dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest introire in regnum Dei.* Porro in baptismo Domini sunt sacramentū exterius, & res, & purificatio

Psal.50.

Ioann.1.

RADVL. ARDENTII.

186

ratio interior. Sacramentū exterius, id est, exterior ablution, ab exterioribus fôrdibus, fit ex aqua, quâdo scilicet homo ter in ea mergitur, in nomine Patris & filij & spiritus Sancti, amē. Purificatio verò interior à peccatis, fit à Spiritu sancto. Nihil itaq; confert exterior ablution sine interiori; videlicet, ut quâdo adulterus fierè vel indeuotè ad baptismū accedit. Sed nec interior sine exteriori fieri potest, nisi quâdo effusio sanguinis supplet vicem baptismi. Deinde inter primam & secundam nativitatem differētiam assignat, cum dicit: *Quod nascitur ex carne, caro est: Et quod nascitur ex spiritu, spiritus est.* Ex homine enim carnali, nascitur per carnalem concupiscentiam homo carnalis. Ex spiritu verò sancto, nascitur per baptismum homo spiritualis. Per priam nativitatem nascimur filii hominis veteris Adæ; per secundam renascimur filii noui hominis Christi. Carnalis etiā nativitas est tempore prior, Spiritualis posterior. Quoniam nisi fuerit prius natus homo carnaliter ex Adam, non potest spiritualiter nasci ex Christo. Vnde Apostolus: Non enim, inquit, est prius quod est spirituale, mō prius est quod est animalia, deinde quod est spirituale. Hinc est quod infans in utero matris nō potest regenerari. Postea demonstrat qualem spiritualis generatio efficiat, cum subdit: *Spiritus enim vbi vult spirat, id est, cuius cor vult illustrat.* Et vocem eius audis, vel per scripturas, quae in spiritu Dei sunt scriptæ, vel etiam per hominem in spiritu Dei loquentem. *Et nescis vnde venias,* vel quò vadat, id est, tu carnalis ignoras vnde gratia illa in hominem veniat, vel ad quantum bonum eum ducat. *Sic est,* inquit, omnis qui natus est ex spiritu. Qualis quippe est spiritus, talē efficit illū quem aspirat. Sicut enim spiritus est liber, spirans vbi vult: ita facit hominem quē aspirat, liberum, liberans per gratiam eius arbitrium, ut quād velit, possit facere bonum. Malus quippe, & si habet arbitrium à necessitate liberum, tamē non habet illud per gratiam à peccato liberatum. Sicut quoque spiritus per vocem sese declarat: ita hominem quem illustrat, per bona verba & opera, ceteraque exteriora signa, iustū esse manifestat. Sicut enim nescit homo carnalis vnde spiritus veniat, aut quò vadat: ita nescit quod homo spiritualis

i. Cor. 15.

ex

HOMILIAE

- Colof.3.** ex Deo natus sit, & quod ad regnum cœlorum tendat. Propterè vos fratres, qui spirituales estis, & quorum vita abscondita est cum Christo in Deo, ne miremini si carnales vos irrideant, si vos contemnant, si vos pro nihilo habent. Quoniam animalis homo, nō percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Sola enim terrena sapit & quærit. Cūm autē Nicodemus quæreret quomodo possent hæc fieri, audiuit: *Tu es Magister in Israël, & haec ignoras?* In quo ostendit Dominus: Magistrū Ecclesiæ spiritualia ministeria nō debere ignorare. Nunquid enim decet pastore esse bestiam, & gradiri incurvū more bestie? & non potius rectum stare homine nō, & sapere quæ sūsum sunt, non quæ sum per terrā: *Amen, amen, inquit, dico tibi, quia quod scimus, loquimur: Et quod vidimus in occulto, testamur aperte, & testimonium nostrū non accipitis.* Idem fratres, hodie contingit, quoniam cūna spirituales Magistri docent ea quæ spiritualiter sciunt, & testantur ea quæ spiritualibus oculis viderunt, bestiales homines non credunt testimonio eorum. Non enim credunt aliqua esse, nisi quæ carnalibus oculis possunt videre. Si enim, inquit, terrena dixi vobis, & non creditis. Ut illud: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud: quomodo si dixerō vobis cœlestia crederis? Est autem argumētum à minori. Quoniam qui nō credit terrenis quæ à ratione hominū remota nō sunt, quomodo credet cœlestibus, quæ humanam rationē excidunt? Porrò de ascensione sua instruit Dominus Nicodemum cūm subdit. *Et uero aspedit in cœlum, nisi & qui descendit de cœlo filius hominis qui est in cœlo.* De se tamen quam de alio loquitur, vt exemplum præbeat nobis arrogantiæ deuitandæ. Ac si dicat, si vis in regnum cœlorum ascendere, adligreas per charitati unione filio hominis, qui solus cū membris suis ascendit. Itaque fratres mei, si in regnum cœlorū ascendere volumus, capiti nostro Domino nostro Iesu Christo, fide & charitate adhæreamus, quoniam qui membrū corporis Christi nō est, ad regnum cœlorum ascendere nequaquam potest. Vnde ipse dicit: Nemo venit ad Patrem nisi per me. Ipse quippè est ostium, ipse est ostiarius, ipse nobis est dux & subleuator ad regnum cœlorum. Quod autem filius hominis in cœlum ascēdat, probat
- 1. Cor.2.**
- Ministri Ecclesiæ spiritualia mysteria non debent ignorare.**
- 2. Cor.2.**
- Ro.8.14;**

RADVL. ARDENTII.

187

probat ex hoc quod ipse est idem in persona filio Dei, quā de cœlo descendit, sed quod expressius est, *Filiū hominis dicit in eodem tempore, in quo hęc loquebatur in terra, esse in cœlo.* Sed cūm sequentia loquutionis exigeret, ut diceretur filium Dei descendisse, & filiu[m] hominis ascenisse: quia tamē non præjudicat veritati dictorum in consequens iunctura dictiorum: hic confuse dicitur idē filius hominis & descendisse & aliendisse, & in terra loqui, & in cœlo esse: vt penitus explodatur hæresis, quę Christum in duas diuidere personas attentauit. Fides enim catholica in Christo geminam quidem naturam, sed unam solidam confitetur personam. Hęc est, quod quamvis inconsequenter, tamen audacter & verè confitemur, & filium hominis mundum creasse, & filium Dei ex Virgine natum & quod maius est mortuum esse. De passione sua eum instruit, quum subdit: *Et sicut Moses exaltavit serpente in eremo: ita exaltari portet filium hominis: ut omnis qui credit in eum, nō pereat, sed habeat vitam aeternam.* Et pulchre magistrum legis, per figuram legis de sua instruit passionē, innuens tam hoc, quam alia in lege in figuram sui præcessisse. Ignitis enim serpentibus filios Israël in deserto necantibus, iubente Domino, Moses erexit serpentem æneum in palo, ad quem respicientes, ab ignitis serpentibus liberabantur. Porrò Moses præfigurauit populum Iudaicum. Serpens æneus eleuatus in cœlio, in palo, exaltationē Christi in ligno figurauit. Et bene Christus per æneum serpentem figuratur: quoniā sicut æneus serpens, serpentis habet similitudinem & non rem: ita Christus habuit similitudinem carnis peccati, non autem carnem peccati. Et sicut æneus serpens cū serpens videbatur, erat impetrabilis & durabilis: ita Dominus, cūm homo mortalis appareret, tamen secundūm diuinitatem aeternus erat & immortalis. Sicut autem respicientes ad æneum serpentem non occidebantur ab ignitis serpentibus, sed viuebant: ita quicunque vera fide & dilectione ad Christum crucifixum respiciunt, non occiduntur à serpentis tentationibus diaboli, sed habent vitam aeternam. Est ergo ac si dicatur Nicodemo vel cuilibet fideli. *Si vis ab infidiis diaboli liberari, & in cœlum cū filio hominis ascen-*

HOMILIAE

Lxx. 9. ascendere, ad ipsum crucifixum semper respice. Respice, inquam, fide, respice dilectione, respice imitatione, iuxta quod ipse alibi monet, qui vult venire post me, abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me. Hec est enim fratres mei via, hec est scala ascendendi ad regnum ecclorū. Non enim per diuitias, non per honores, non per voluptates itur ad regnum ecclorū: sed per veram fidem, per veram Dei & proximi dilectionem, per rerum temporalium, & etiam proprii corporis abrenuntiationem, per humilitatem & patientiam. Per quam viam de nobis se sequi & consequi Dominus noster Iesu Christus, qui cum Patre & Spíitu sancto yivit & regnat. Deus per omnia secula seculorum. Amen,

IN FESTO SANCTAE

Trinitatis.

Eccle. II. **T**ime Deum & mandata eius obserua. Hoc est omnis homo. In hac breui clausula fratres charissimi, forma & eruditio totius humanæ vitæ comprehenditur. Cùm enim Salomon de diversorum sententiis & opinioribus multa concionatus esset, ad extremū conclusit hanc sententiam veriorem & homini magis necessariam. Vos igitur fratres, si non potestis multas scripturas legere: si non potestis multas sententias retinere; saltē hanc breuissimam sententiolam in mente semper retinete. Hanc adimplere satagit, quoniam haec faciendo, vitam consequemini sempiternā. Videre igitur debetis quomodo sit timendus Deus: quomodo mandata eius obseruanda: & quomodo hic sit omnis homo. Time, inquit, Deum. Ac si apertè dicat, noli timere amissionem rerū temporalium: noli timere poenam vel mortem temporalem, sed solum Deum time. Timor enim damni temporalis vitiosus est. Ille enim solus timet amittere temporalia, qui ea himis amat. Scriptum est enim. Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt: quis si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Itaque fratres, imitemur antiquos Patres, qui res terrenas non concupierunt, & habitas, non dilexerunt, & idèo perdere illas non timuerunt, quin potius sine rancore eas derelinquerunt, & læte eas pauperibus erogauerunt. Imitemur beatum Iob, qui tot & tan-

I. Cor. 2.

*Iob ini-
tandus.*

tas

RADVL. ARDENTII.

188

tas diuitias sine amore habuit, sine timore possedit, sine dolore perdidit. Itum ergo mundanum, vitiosumque timorem à nobis expellamus: discamus terrena contemnere, & ea ridendo amittere vel potius erogare. Timor vero poenæ vel mortis naturalis est: & ideo nisi excesserit, non est vitiosus. Vnde & Dominus, qui nihil nisi bonum habuit, hunc pro nobis voluntariè suscepit: timuit enim mortem, & propter eam tristis fuit: Qui tamē horatur suos ne timeant mortem: Nolite, inquit, timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed potius illum timete, qui potest animam & corpus perdere in gehennam. Quasi diceret, quamuis humanum sit timere mortem, tamen vos propter timorem Dei vindicatis timore mortis. Hinc est quod quāvis Apostoli vt homines timerent mortem, clamat tamen Paulus: Cupio disoluī & esse cum Christo. Et Andreas: O crux desiderata. Quod enim natura in eis reformidabat, hoc voluntas amplectebatur. Nos ergo fratres, & si caro nostra reformidat poenam vel mortem, nos tamen rectè viuentes, pati vel mori pro Christo desideremus. Si enim mors timenda est, propter consequētiā timēda est. Mors quippe cùm sit momētanea, magna poena non est. Sed poenæ que sequuntur mortem, magna & æternæ sunt, & idèo magis timendæ. Timeant ergo mortem qui faciunt unde timere debeant. Timeant mortem adulterii, meat mortē fures, homicidae, auari, petiuri, ceteriq; iniqui. Nos ergo fratres, si rectè viuimus, si Deum toto corde diligimus, si mādata eius obseruamus, mortem nō debemus timere, in dō eam securi expectantes etiam desiderare, vt per eam de exilio ad patriam, de tristitia ad gaudium, de miseria ad beatitudinem transeamus. Itaque fratres, solunmodo Deum timemus. Ipse enim in omnibus & omnia in ipso sunt timendæ. Quoniam nec diabolus, nec homo, nec fera, nec aliquid aliud, nisi ipso volente, nobis potest nocere. Unde Sapiens ait: Qui timet Deū, omnia timet eum: & qui nō timet Deū, timet omnia. Est autem timor Dei triplex: Seruilis, initialis, & filialis. Porro seruiliter timet Deum, qui conscius peccatorum suorum, non diligit Deum vt Patrem, sed timet vt iudicem: more serui iniqui, qui timet

Domi-

*Timor Dei
triplex,
Seruilis,
Initialis,
& filialis.*

*Mors pre-
pter conse-
quentiā ti-
menda.*

*Timor
mortis na-
turalis.*

Mat. 10.

Philip. 1.

HOMILIAE

Dominum suum nec diligit: Hoc timore diabolus & ini-
qui homines timent Deum . Iste timor in quantum qui-
dem est initialis, est bonus : in quantum vero est seruilis,
est malus. Hunc timorem vera dilectio foras mittit. Quos
nam cum aliquis malus conuersus incipit Deum vere di-
ligere, incipit eum non seruiliter timere . Vnde Ioannes:
Timor enim, inquit, non est in charitate, sed perfecta cha-
ritas, foras mittit timorem, quoniam timor peccatum ha-
bet. Qui autem timet, non est perfectus in Charitate. Ergo
fratres mei, si quis nostrum sibi male conscient est: citò con-
vertatur, & conscientur, & ploret peccata sua, ut desinat ser-
uiliter Deum timere, & incipiat eum vere diligere. Initia-
lis vero timor est, quando aliquis se convertens ad Deum,
incipit eum diligere, & tamen quia in conscientia sua non
dum securus est, eius iudicium timet . De quo timore di-
citur: Initium sapientiae timor Domini: quia quando ali-
quis Deum incipit timendo diligere, incipit recte sapere.
Filialis vero timor est, quando aliquis non ex conscientia
prava, sed ex sola dilectione Deum timet more boni filii,
vel castae sponsæ: qui non ex iniqua conscientia, sed ex so-
la dilectione diligunt: hic Patrem, illa sponsum. De hoc
timore loquitur David: Timor Domini sanctus perma-
net in seculum seculi. Itaque fratres, timeamus ex sola di-
lectione Deum, qui nos creavit, qui nos tanquam patre
filios diligit: seipsum pro nobis pretium tribuit: bona sua
temporalia hinc & in futuro cœlestia dabit. Omnibus ami-
cis nos relinquentibus, ipse nos non relinquit, sed nos con-
solatur per prospera: corrigit per aduersa. In obseruatione
vero mandatorum Dei, quatuor considerare debemus.
Primo, ut non de viribus, sed de solo Deo confidamus.
Propter hoc enim Iudei, qui dicebant: non deest qui im-
pleteat, sed deest qui iubeat, legem implere non poterant.
Sed nos fratres, non ex nobis, sed ex Dei auxilio, eius posse
facere mandata confidamus. Ipse enim dat velle & perfic-
tere. Vnde Apostolus: Non quod sufficiētes simus cogita-
re aliquid quasi ex nobis, sed sufficiētia nostra ex Deo est.
Et alibi: Non est volentis yelle, neque currentis currere,
sed miseren̄tis Dei. Secundo, ut mandata Dei quomodo,
quantū, quo ordine facienda sunt, faciamus. Quomodo?

vt fa-

R A D V L. A R D E N T I I

189

ut faciamus mandata Dei ex dilectione, non ex timore, nec ex carnali amore. Ex timore enim quidam cauent homicidia, adulteria, & furta perpetrare, nec ideo adimplent ita mandata: Non occides, non moechaberis, non furtari facies. Quonia, vt ait Poëta, Oderunt peccare maliformidio Horatius, ne poenæ, Oderunt peccare boni virtutis amore. Faciunt etiam quidam ea quæ Deus præcepit ex carnali amore: quoniam diligunt filios, & uxores, & parentes carnaliter non spiritualiter: & ideo mandata Dei non adimplent. Quantum? ut faciamus mandata Dei secundum nostram possibilitatem. Quidam enim cum multa possint dare pauperibus, non ideo putent se adimplere mandata Dei de elemosyna facienda, quia aliquid præstant. Deus enim penat non quantum, sed ex quanto. Quo ordine? ut faciamus mandata Dei, eo ordine quo sunt facienda. Si enim prius diligō me, vel aliquid aliud: & post Deum: Vel si plus diligō extraneos quam parentes, mandatum de dilectione non adimpleo. Tertio, ut eo fine faciamus mandata Dei, quo sunt facienda. Qui enim propter vanam gloriam dat elemosynam, mandatum de elemosyna danda non obseruat, quæ propter solum Deum facienda est. De qualibus Dominus ait: Amen dico vobis reperirent mercedem suam. Quartò, ut de obseruantia mandatorum Dei non penes nos gloriemur, sed Deo totum attribuamus. Sicut ipse præcepit, dicens: Cum omnia feceritis, dicite quia inutiles servi sumus, quod debuimus facere, fecimus. Et Apostolus: Qui gloriatur in Domino gloriatur. Postquam autem Salomon præcepit nos Deum timere & mandata eius obseruare, subdit causam, dicens: Quia hoc est omnis homo, id est, ad hoc est factus omnis homo. Et hæc faciendo est omnis homo. Porro ad hoc est factus omnis homo, quoniam factus est homo à Deo, ut ipsum super omnia timeret & diligenter, & mandata eius obseraret, & hoc faciendo, beatam & perpetuam vitam obtinet. Et hoc aperte contra illos est, qui plus timent vel diligunt hominem, vel aliquam aliam rem quam Deum: vel qui plus faciunt mādatum hominis quam Dei. Qui profectò cum timorem, dilectionem & obseruatiām creaturæ debitā creature impēdunt: quid aliud quām creaturam

Matt. 6.

Luc. 19.

1. Cor. 1.

B b pro

Exod. 3. pro Deo colunt? Illud quippe quod plus colis & diligis, tibi Deus est. Si ergo Deo præponis nummum: nummum tibi Deum constituis. Si meretricem Deo præponis: meretricem Deum tibi constituis. Si Bacchum Deo præponis, hunc tibi Deum constituis. Timedo etiam Deum, & faciendo eius mandata, est omnis homo. Homo enim qui Deum non timeret & mandata eius non obseruat, iam non est. Deus quippe solus, cuius essentia æterna & immutabilis est, dicitur proprie esse. Vnde et ipse ait ad Moysen: Sic dices, qui est misericordia mea. Et: Ego sum qui sum. Hoc est nomen meum. Ac si diceret. Omnia temporalia quia nunc sunt, nunc non sunt, non verè sunt. Itaque fratres mei, quantum plus accedimus per imitationem ad Dei bonitatem, ut scilicet simus sancti, sicut ipse sanctus est mundi, sicut ipse mundus est misericordes, sicut ipse misericors est: tantò magis sumus. Quādū verò plus recedimus à Deo, qui est verù esse per dissimilitudinem malitiae, immunditiae, crudelitatis, ceterorumq; vitiorū, tantò minus sumus. Non quia possit homo nihil esse: sed quia est melius non esse, quam esse male. Melius nihil esse, quam infeliciter esse. Vnde: Dominus de Iuda. Melius ille esset, si natus non fuisset homo ille. Optabunt enim reprobri in inferno mortem, sed mors fugiet ab eis, nec omnino peribunt, ut semper perire possint. Cū ergo peccata æterna duplo sit gravior qualibet peccata temporalium: melius esset reprobis semel penitus perire, quam semper perendendo durare. Nos ergo fratres charissimi spredo mundo cum cōcupiscentiis suis, solum Deum cum dilectione timeamus, & cum timor diligamus: eius mandata obseruare studeamus, ut cum eo verè esse, vivere & regnare perpetuè mereamur. Ipso auxiliante qui in Trinitate perfecta viuit & regnat Deus. Amen.

DOMINICA PRIMA

post Trinitatem.

John. 4. **C**harissimi, Deus caritas est, &c. Hæc loquitur fratres charissimi. Ioannes Apostolus & Euāgelista, dilectus à domino, qui & recubuit in coena super pectus eius. Hic enim quia tenerius ceteris à Domino dilectus est, profundius & excellentius ceteris de dilectoro suo & de dilectione eius eloquatus est. Hic itaq; facit in hac loquutione

tione sex. Primo demonstrat quantam charitatem Deus habuerit erga nos. Secundo ad charitatem monet nos. Tertio ostendit vera esse quæ de Dei dilectione dixit. Quartò charitatem commendat. Quinto noshortatur ad dilectionem Dei. Sexto probat Deum sine proximo non posse verè diligere. Volens igitur ostendere quantam charitatem Deus habuerit erga nos, ait: *Deus caritas est.* Sanè si Deus non omnes, vel tantū meritos diligeret, ipsa caritas, id est, dilectio propriæ dici non posset. Nunc autem tem quia omnes, & etiam immitteros diligere, ipsa caritas & dilectio per emphasis, id est, per expressionem potest dici. Ita quippe exuberat Deus visceribus pietatis & dilectionis, quod sue bonitatis & dilectionis neminem experientem reliquit, facit enim Solem suū oriri super iustos, & iniustos, & pluit super bonos & malos. Dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruori inuocatibus eum. Vnde ad eum verè per Sapientem dicitur: *Nihil odisti Domine, eorum quæ fecisti, ceterum dilectio & largitas diuina nequaquam inordinata est.* Quod vtq; esset, si omnes tam bonos quam malos aq; diligenter. Sed hoc non est: inde malis quedam minora bona præbet. Vnde scriptū est: Homines & iumenta saluabiles Domine, scilicet temporaliter. Bonis verò maxima bona reseruat: quæ scilicet nec oculus vidit, nec auris audiret, nec in cor hominis ascendit. Omnes tamen quantum in ipso est, eternaliter saluobit. Vnde & hic ostendit Apostolus quartuor, id est, quantum nos dilexerit: & ad quid & quādo: & quomodo. Quantū nos dilexerit, ostendit cū dicit: *In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quia misit unigenitū suū filium in mundū.* Multū fratres mei, nos Deus dilexit: cū nec aurum, vel argentū: non Angelum, non aliquam creaturam suam, sed ipsum unigenitum suum & amantissimum filium, tradidit pro nobis. Ad quid ostendit: *vt vivamus per eum.* Non enim id est dilexit nos, vt ipse melior esset de nobis, sed vt nos meliores essemus de eo. Et hæc est fratres, vera dilectio, quæ non querit commoda sua, sed aliena. Quando nos dilexit? ostendit cū subdit: *In hoc est caritas, non quæ nos dileximus enī sed quia ipse prior dilexit nos.* Tunc ergo dilexit nos cū nos non diligebamus eum, imò contemptores &

*Mars.
Psal. 146.**Sap. II.**Psal. 38.**1. Cor. 2.*

HOMILIAE

*Perfecta dilectio ini-
micos diligere.* inimici eius eramus. Et hęc est fratres mei, vera dilectio & perfecta diligere etiam inimicos. Quomodo nos dilexit, innuit cūm subdit: *Et misit filium suum propitiationem,* siue (vt alia translatio habet) litatorem pro peccatis nostris. Bene ergo dilexit nos, qui nō dilexit in nobis malū, quod īp̄si feceramus, sed potius bonum, quod ipse in nobis fecerat, vel factū erat. Ita ergo dilexit nos, vt nos faceret de peccatoribus iustos, de seruis liberos, de pollutis sanctos. Et hęc est fratres mei, vera dilectio, diligere in homine bonum, & odisse malum.

*Tripli de-
causa pro-
ximus di-
legendus.* Sequitur pars secunda, in qua hortatur Apostolus nos ad dilectionem, dicens: *Charissimi, si Deus dilexit nos, & nos debemus in uicem diligere.* Est autem argumentum à minori, quoniam si Deus, qui non tenet nos diligere, nos dilexit, multò magis nos qui ad inuicem nos diligere tenemur, nos diligere debemus. Tenemur quippe diligere proximum, triplici de causa, quia opus Dei est: & creatorem in creatura diligere tenemur. Et quia Deus præcepit, vt diligeretur, cuius præceptis obedire tenemur. Et quia Deus homines dilexit, cuius exemplū imitari tenemur. Diligamus igitur fratres mei, exemplo creatoris nostri proximos nostros, non vilia, sed etiam cariora nostra eis & pro eis dantes: Diligamus eos non intuitam temporalis retributionis, nec ad vitam temporalem, sed ad æternam. Diligamus quoq; eos priores, non expeditates vt ipsi prius nos diligant: sed potius nos eos præuenientes, de non amantibus amantes, vel de inimicis amicos faciamus. Diligamus etiam eos & optemus eis bonū: bonum quod est in eis amantes, malum verò si quod est, in eis odientes, & ab eis auferentes. Ad hoc autem quod aliquis posset querere, quare nos hortaris, primò ad dilectionem proximi: cūm prius deberes nos hortari ad dilectionem Dei? Respondet, quoniam Deum nemo videt unquam. Ac si aperte dicat: quia ergo Deus est inuisibilis, & dilectio eius est inuisibilis propterea vos hortor primò ad dilectionem proximi, in quo solus Deus diligetur: Et in cuius dilectione, dilectio Dei verius comprobatur. Vnde & subdit: *Si di-
ligamus in uicem,* subaudis propter Deum: Deus in nobis manet per dilectionem & charitatem eius, quae in nobis perfe-

R A D V L. A R D E N T I I.

191

perfecta est, id est, in vera dilectione proximorum apparet, quia Deus nos diligit verè, & nos eum.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Apostolus sua & aliorum Apostolorum auctoritate vera esse quæ de charitate Dei dixerat, ostendens primo se tales esse, quibus crea di oporteat, cūm subdit: *In hoc cognouimus quia in Deo manemus & ipse in nobis:* quoniam de spiritu suo dedit nobis, id est, de gratia Spiritus sancti, quibus erudit, sanctificati, & purificati sumus. Et nos vidimus, fide, filij eius divinitatem, & oculis corporis, humanitatem eius. Et testificamur moribus, predicatione & miraculis, quoniam pater misit filium suū saluatorē mundi. Testificamur etiam quod quisquis confessus corde, ore, & opere. Fuerit quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, per gratiam, & ipse in Deo, per charitatē. Et nos, scilicet Apostoli, cognoscimus experimento, hoc esse verum, & credimus charitati quam habet Deus in nobis, & inde cogimur diligere eum. Infideles enim ideo non diligunt Deum, quia ignorant se diligi a Deo. Itaque fratres, si volumus, quod Deus in nobis maneat, & nos in eo, cōfiteamur Domini nostri Iesum Christum esse verū Deū veri Dei filiū, & saluatorem mundi. Confiteamur hoc, inquam, corde, ore, & opere: (quoniam vñ sine alii non sufficit) maximè vbi est necessariū. Petrus quippe cōfitebatur Dominū corde, sed tamen ore negando corruit. Corde enim, vt ait Paulus, creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Sed & sunt quidam falsi Christiani, qui corde & ore Christum confitentur, sed operibus diffitentur, de qualibus Paulus, Confitentur verbis se nosse Deum, factis autem negant. *Tit. ii.* Nos ergo fratres, Christum firma fide credamus: ardentī charitate diligamus, predicatione & opere, & etiam si necessarium fuerit, morte eum cōfiteamur, vt ipse in nobis, & nos in eo, in æternū manere mereamur.

Sequitur pars quarta, in qua commendat charitatem quinque modis. Primò, quod adeo digna sit, quod Deus eius nomine se voluerit appellari. *Quod ostendit, cūm dicit: Deus charitas est.* Dicitur autē Deus charitas, & substantialiter & causaliter, & actiū & passiū. Et substantialiter quidem, Deus charitas, id est, dilectio dicitur, quo

Rom. 10.

*Deus cha-
ritas.*

niam eius substantia dilectio est, sicut sapientia, potētia, & huiusmodi. Causaliter verò dilectio dicitur, quoniam dilectionem, pacem, & concordiam, in suis efficit creaturis. Ipse enim efficit quod quatuor elementa, licet contraria naturarum, in vñā dilectionis concordia connectantur. Ipse efficit quod quatuor humores in corpore, licet contrarij sint, in vnam sanitatis concordiam vniuntur. Ipse efficit, quod in Ecclesia multitudinis credentium est cor vñū & anima vna, ipse quoque efficit, quod diversæ personæ sint vñanimes, & vnius moris in domo. Actiuè etiā dicitur Deus dilectio, quia benignus & suavis est Dominus vñiuersit: quosdam per electionem, vt electos: quosdam per gratiarum collationem, vt præsentiliter iustos: omnes verò per essentia conseruationem diligens. Passiuè verò dilectio dici potest, quoniam amabilis est in se, & dulcis ad amandum. Cuius dulcedinem gustauerat Psalmista, qui dicebat: Gustate & videte quoniam suavis est Dominus. Et alibi: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine, quam abscondisti mentibus te. Secundò autem commendat charitatē, per hoc quod ea facit nos dignos qui maneamus in Deo, & in quibus Deus maneat. Vnde & subdit: Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Per charitatem quippe in Deo manemus: quia si Deum diligimus corde & desiderio, in Deo manemus, eius mandata facimus, eius voluntatem nostræ præponimus, totis viribus ad eum festinamus. Per charitatem quoq; Deus in nobis manet: quoniam si Deum diligimus verè, ipse habitat in nobis: gratiis suis nos implendo, nos sustentando, nos protegendo, regendo, & dirigeo. Tertiò verò cōmendat charitatē, per hoc quod charitas nos similes efficit Deo. Vnde subdit: In hoc est charitas nobiscū: quia sicut ille est & nos sumus in hoc mundo. Id est, sicut Christus est misericors, sanctus, & bonus, amator etiā inimicorū. Ita & nos qui sumus in hoc mundo, per dilectionē ei assimilari cupientes, studeamus fieri misericordes, sancti & boni, & etiā inimicorū amatores. Iuxta quod ipse præcepit nobis: Qui mihi ministrat, me sequatur, subdens etiā præmiū, cum dicit: Et vbi sum ego, illuc & minister mēus erit. Vnde & hic quarto cōmendat cha-

Psal. 33.

Psal. 30.

Psal. 32.

charitatē, quia facit nos habere fiduciam in aduentu Christi. Verū quippe est quod vulgo dicitur. Securè vadit ad Curiam, qui Præpositum habet parentē. Nos quoque fratres, si Deū verè dilexerimus, si eum tanquam patrē, sanctitatem, misericordia, ceterisque virtutibus imitati fuemus, cum magna securitate & fiducia, ad secundum eius aduentū veniemus. Hac securitate cōfisius Propheta, non timeret mortē neque iudicū, sed potius ut adueniat deprecatur: Educ, inquit, de carcere animam meam, ut coniteatur nomini tuo. Et Paulus: Cupio disfolum, & esse cū Christo. Quintò etiam cōmendat charitatē, per hoc quod timorem excludit, dicens: Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem. Quem timorem? Cum sint quinque species timoris, scilicet mundanus, humanus, seruilius, initialis, & filialis. Perfecta charitas mundanum timorem prorsus excludit: quoniam qui perfectè Deum diligit, damna mundanarū rerū nō timeret: sed potius quæ sine amore possidet, absq; dolore relinquere paratus est. Excludit etiā ex maxima parte timorem humanum: quoniam qui Deum perfectè diligit, ad peccatum & mortem temporalē non trepidat, sed potius securus expectat, vt per eam ad desideratam Dei visionem perueniat. Excludit etiam penitus timorem seruilem: quoniam qui perfectè Deum diligit, per charitatem purgatus à delictis, non habet in conscientia vnde timeat, sed potius vnde gaudet & securus fiat. Vnde & hic subiungitur: Quoniam timor peccatum habet. Quid enim seruiliter timeret pro culpa, cruciatur in conscientia. Excludit etiam timorē initialem. Vnde & hic subditur: Qui autem timeret, subaudit in conscientia, nō est perfectus in charitate, quoniam qui Deum verè diligit & perfectè, non vt incipiens, hinc à timore, hinc ab amore diuiditur, sed totus à dilectionis securitate possidetur. Filialem verò timorem, perfecta charitas hinc non excludit: quoniam etiā ille qui hic perfectissime Deum diligit, timeret dum est in lubrica huius seculi via, ne cadat, ne Deum offendat. Timeret more castæ mulieris spousum suum: timeret non eius aduentum, sed eius recessum. Porro in futura beatitudine, adeò perfecta erit charitas, quod penitus excludet timorē, vel vt omnino nō sit.

Psal. 14.

Quinque species timoris.

vel ut non efficiat hominem timorosum, sed reverenter, Quod enim legitur, quia timor Domini sanctus, permanet in seculum seculi, vel de bono ad quod duxit, timor, vel de reverentia intelligendum est.

Sequitur pars quinta, in qua nos hortatur ad dilectionem Dei, dicens: *Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse dilexit nos.* Tres sunt præcipuae causæ fratres mei, propter quas Dominū diligere debemus. Prima est, quia in se bonus & amabilis est: quā causam notauit superius cùm ait, Deus caritas est. Secunda est, quia diligi meruit, quæ causa hīc notatur, cū dicitur: *Quia ipse prior dilexit nos.* Tertia est, quia diligentibus se, prēmiū ēternæ beatitudinis dabit: quā causam notauit superius, cùm dixit: *Vt fiduciā habeamus in aduentu eius.* Quare tanta amoris incitamentē nostram fratres charissimi, ad diligendum Deum non excitant? Et si negligimus eum diligere, eò quòd in se bonus & amabilis est, quare in misericordia eius dilectionis beneficia nobis quotidie exhibita: quare desiderabilia æternæ beatitudinis (quæ nobis præparauit) præmia nos ad diligendum eum non inflammant?

Sequitur pars sexta, in qua ostendit Apostolus Deum non posse verè diligē sine proximo, dicens: *Si quis dicit quia diligo Deum, & fratrem suum odit, mendax est.* Non ait inimicum vel iniquum, quia inimicitiam vel iniquitatem debemus semper odio habere, naturæ verò fraternitatem diligere. Et hoc cōtra illos est, qui vel propter amicitiam hominis diligunt eius iniquitatem: vel propter iniquitatem hominis, odiunt eius naturam. Deinde probat duplice argumēto Deū non posse diligē sine proximo. Primo argumēto sumpto à minori, cū dicit: *Qui enim nō diliget fratrem suū quem videt: Deum quem nō videt, quoniam poteſt diligere?* Ac si diceret, nullo modo. Minus quippe est diligere proximū nostrū quem quotidie vidēmus, cum quo nutriti sumus, cui nos similitudo & familiaritas amicat. Maius verò est Deum diligere, quem nullo sensu cognoscimus, sed sola fide credimus. Idē subsequēter probat argumēto sumpto ab auctoritate mandati, cū subdit: *Et mandatum habemus à Deo, vt qui diligit Deum, diligat & fratrem suum.* Non enim verè potest quis diligere Deū,

*Ob tres do-
causas do-
minus pre-
cipue diligendus.*

R A D V L. A R D E N T I I . 193
Si si faciat eius mandatum. Vnde idem in Euangeliō: Si quis inquit, diligit me, sermonem meum seruabit. Itaque fratres mei, si volumus in aduentu summi iudicis habere fiduciam & securitatē: diligamus interim Dgum & proximum. Deū propter seipsum & super omnia: proximum propter Deum, & sicut nos: Nec diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate, Christum in famelicis palces tes, in nudis vestientes, in hospitibus suscipientes, in infirmis visitantes, vt ab ipso increamur audire: Venite benedicti Patris mei, percipite preparatum vobis regnum à constitutione mundi. Amen.

D O M I N I C A I. P O S T T R I N I T A T E M.

D ixit Iesus discipulis suis parabolam hanc. *Homo qui-* *Lut. 16.*

*D*am erat diues, &c. Cūm in hac parabola fratres charissimi, etiam nomen pauperis ponatur, patet quia nō solum parabola, sed etiam historia est. Et parabola quidem est, quoniam per similitudinem quid faciendum quidve fugiendum sit, demonstratur. Historia verò est, quoniam res gesta esse ex paupere, proprio nomine designato, comprobatur. Sed quare fratres mei, nomen pauperis ponitur, cūm nomen diuitis taceatur, nisi quia pauper per electionem à Deo cognoscitur: Diues verò per reprobationem à Deo ignoratur? Hinc Moysi electo dicitur, noui te ex nomine. Et reprobis in futuro a Domino dicetur: Amē dico vobis nescio vos. In quo fratres, confunditur peruersitas nostra, qui nomina diuitum & potentum memoriter tenemus: nomina verò pauperum scire negligimus. Et vnde hoc: nisi quia acceptores sumus personarū: & diuites quos Deus ignorat, scimus: pauperes verò quos Deus nouit, ignoramus? Atramen legimus de Beato Clemente, quod pauperes regionū nominatim habebat scriptos. Porro propositæ parabolæ, sex sunt partes: primò enim ponitur meritum diuitis: secundò meritum pauperis: tertio præmium pauperis: quartò pœna diuitis: quintò, diues orat pro se: sextò pro suis, nec exauditur. Primò igitur ponitur meritum diuitis cūm dicitur: *Quidam homo erat diues, ostenditur autem hic esse verum illud quod dominus alibi dicit, scilicet quod diues difficile intrabit in regnum coelorum.* Et quia facilius est camelum per foramen

Exod. 13.

Mat. 19.

B. Clemens.

Luc. 18.

B b s men

men acus transire, quam diuitem intrare in regnum cœlorū. Diuitiae quippe male vſe, ſolent multa vitia generare, vanam gloriam, voluptatem, ſuperfluitatem, superbiam & contempnū. Quod vanā gloriam generet, ostēditur cū ſubditur: qui induebatur purpura & byſſo. Quod pretioſe enim vefteſ ad gloriam querantur, inde patet, quod nulſ Jus appetit ſe preſtioſis veftebus indui, niſi vbi ſcī ſe à plus ribus videri. Si enim in fluxu veftiuum, peccatum nō eſſet, nequaquam Dominus Ioannem Baptiſtam de aperitate veftiuum commandaret, & alios de mollitię reprehēderet, dicens: Quid exiſti in defertum viderē? Hominem mollibus veftiū? Ecce qui mollibus veftiuntur, in domibus regum ſunt. Quod voluptatem & luxuriam diuitiae generant, ostēditur cū ſubditur: Et epulabatur quotidie ſplendide. In duobus reprehenditur, & quia feliſtis conuiuiis delectabatur, & quotidie delectabatur etiam in prieſtio, in appaſatu, & in crapula ciborum, quæ Dominus prohibuit, dicens: Cauete, ne grauentur corda veftra craſpula & ebrietate, & curis huius ſeculi. Quotidie etiam hoc factitabat: & ſi enim quādoque ſplendidius & emollius coenandum eſt, vel propter feſtum, vel propter hoſpites, vel propter infirmitatem, hoc tamen quotidie face-re, grande vitium eſt. Quod verò ſuperfluitatem diuitiae generent, ostēditur in vtroque, quia ſelicitate & ſuperfluē veftiebatur, & ſuperfluē epulabatur. Quod superbiam & contempnū generent, innuitur, ex hoc quod diues in diuitiis ſe efferebat, & mendicū ante ianuam ſuam per-euntē despiciebat.

Sequitur pars ſecunda, in qua deſcribitur meritum pauperis, cū ſubiungitur: Et erat quidam mendicus no-mine Lazarus, qui iacebat ad ianuā eius, vleceribus plenus, cupiens ſaturari de mīciſ que cadebant de mensa diuitiis, et nemo illi dabant. Quatuor ostēduntur Lazari miſericordia, quia erat mendicus: quia infirmus, quia nemo in vtroq; ei ſubueniebat: quia ante ianuam diuitiis iacēs, mulā tentatio-nem ex praefentiū viſione delitiarum, ſuſtinebat. Sicut enim praefentiū mendici infirmi, fuit occasio diuitiis maioris damnationis; ita praefentiū delitiarum diuitiis, fuit occaſio mendico coronae grandioris. Si enim diues non ha-beret

*Narr.**Luz. 17.**Diuitiae ſuperflu-tatem ge-nerant.*

beret praefentiū mendicū, diuitiarum ſuarum videtur habere excuſationem. Et si mēdicus infirmus à viſio-ne delitiarū remotus eſſet, tantam tentationis pugnam non ſuſtineret. Quantas namque fratres mei, putatis Lazarum ſuſtinuisse tentationes, cū mēdicus videret quotidie ante oculos ſuos, diuitem & ſuos in diuitiis ſuper-abundantem? Cū infirmus videret diuitem & ſuos in ſua ſanitate exultantes? Cū eſuriens videret diuitem & ſuos, ex nimia ſaturitate eructatēs? cū tot miferiis preſsus videret quotidie diuitem & ſuos, tot proſperitatibus preſforentes? Magnus certè erat iſte Lazarus, qui tot calamitatibus premebatur, nec oppriimebatur, qui tot pa-tiens fuit patiens, quem eſi tot flagella torſerunt, tamen patientiam non extorſerunt. Exemplo huius diſcant pauperes & infirmi, in ſuis aduerſitatibus non murmurare: non diuites dāmnam, ſed Deū benedicere, & flagella pec-cati ſuis aſcribere. Et nemo illi dabant. Quia ſicut diues im-miſericors erat, ita & immiſericordes miniftriſos habebat. Iuxta illud Salomonis: Impius Princeps, omnes miniſtriſos habet impios. Sed et canes veniebant, & lingebant vlecerā eius. Vbi homo ſeruo Dei miniftrare contemnebat: bestia, prout poterat, ſeruebat.